ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

ATA DA 126ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 1

TÉCNICA PERMANENTE DE BIODIVERSIDADE. 2

Aos três dias do mês de julho de dois mil e dezoito, realizou-se a 126ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica 3

Permanente de Biodiversidade, do Conselho Estadual de Meio Ambiente, na sede da SEMA, situada na Av. 4

Borges de Medeiro, 261, 15º andar – Auditório, nesta Capital, com início às 14horas e com a presença dos 5

seguintes Conselheiros: Sr. Domingos Antônio Velho Lopes, representante da FARSUL; Sr. Tiago Pereira Neto, 6

representante da FIERGS; Sra. Rosane Conte Fagundes, representante do SINDIÁGUA/RS; Sr. Ivo Lessa 7

Silveira Filho, representante da SERGS; Sra. Valquíria Chaves, representante da Secretaria de Minas e 8

Energia (SME); Sr. Ivan Carlos Viana, representante dos Comitês de Bacias Hidrográficas (CBH); Sra. Silvia 9

Mara Pagel, representante da FEPAM; Sr. Maurício Ricardo Vieira Flores, representando a Secretaria de 10

Segurança Pública (SSP); Sr. Claudio Dilda, representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento 11

Sustentável (SEMA); Sra. Marisa Bittencourt Forneck, representante da Secretaria de Desenvolvimento 12

Econômico, Ciência e Tecnologia (SDECT); Sra. Marion Heinrich, representante da FAMURS. Participaram 13

também da reunião: Sr. Marcelo Camardelli Rosa/FARSUL; Sr. Israel Fick/UPAN; Sr. Gabriel Ritter/FEPAM; 14

Sra. Ilsi Boldrin/IGRÉ. Constatando a existência de quórum o presidente deu início a reunião às 14h06min e 15

solicitou que constasse em ata o reconhecimento da perda do grande amigo conselheiro Walter Alexandre 16

Rizzo Fichtner que faleceu no dia 21 do mês de junho e era representante da FIERGS no CONSEMA, 17

presidente da CTP Mineração e presidente do CONDEMA da FIERGS. Passou-se ao 1º item da pauta: 18

Aprovação das Atas da 34ª e 35ª reunião extraordinária da CTPBIODIV – conforme anexos: Dispensada a 19

leitura da ata que foi enviada anteriormente para os conselheiros. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE. 20

Passou-se ao 2º item da pauta: Portaria FEPAM 118/2014 – Zoneamento Eólico, e 3ª item da pauta: 21

Portaria FEPAM 39/2017 – Diretrizes para geração de energia hídrica: Ivo Lessa: Sugere a criação de um 22

grupo de trabalho para debater os assuntos e questiona qual seria a melhor maneira entre discutir as portarias 23

em um mesmo grupo ou separa-las, passa a palavra para os conselheiros decidirem. Gabriel Ritter/FEPAM: 24

Relata que as portarias são distintas uma da outra e devem ser trabalhadas individualmente, e sugere que a 25

discussão seja segmentada para facilitar a compreensão dos conselheiros e membros dos grupos de trabalho. 26

Os representantes concordam em fazer grupos de trabalho distintos e formam os grupos decidindo que os 27

coordenadores do grupo de diretrizes para geração de energia hídrica serão Gabriel Ritter e Tiago Pereira Neto 28

da FIERGS da FEPAM, e do grupo de zoneamento eólico será o Domingos Antônio Velho Lopes da FARSUL. 29

Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: 30

Gabriel/FEPAM, Silvia/FEPAM, Israel/UPAM, Ivan Carlos/CBH, Marisa/SDECT. Passou-se ao 4ª item da 31

pauta: Assuntos Gerais: Domingos/FARSUL sugere que seja observado e avaliado a possibilidade de criar 32

um grupo de trabalho a fim de que seja discutida uma minuta que trate sobre Energia Solar, os conselheiros 33

irão avaliar a possibilidade. Tiago/FIERGS convida para 2° Fórum de Energia Distribuída que será realizado 34

pela FIERGS, o convite será enviado por e-mail para os conselheiros. Não havendo nada mais a ser tratado 35

encerrou-se a reunião às 14h42min. 36